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1 Úvod

Problematika politický procesů v Československu po roce 1948 je i v současné

době velmi ožehavým tématem. Komunistický režim se dopustil na statisících

osob nevratných křivd. V tomto výběru však státní moc preferovala především

určité, svým způsobem nápadné, skupiny obyvatel. Jednalo se o zemědělce, členy

druhoválečného odboje, členy opozičních politických stran, ale v neposlední řadě

také o církve. Jelikož římskokatolická církev tvořila v Československu, co se

týče náboženství, většinu, státní moc se zaměřila především na ní. Došlo tak k

velkému množství procesů, ale také k dalším formám perzekuce římskokatolické

církve. Nejkritičtějším období v tomto případě byla léta 1948–1953, tedy od

doby, kdy komunisté uchopili veškerou moc v Československu, až po smrt Josifa

Vissarionoviče Stalina a Klementa Gottwalda, kteří byli symbolem tvrdé politiky

v rámci východního bloku. V tomto relativně krátkém období se na našem území

událo velké množství historicky významných událostí, ať se jedná o změnu

ústavy, postupné posilování státní moci prostřednictvím totalitních zákonů či o

zestátnění průmyslu, obchodu a kolektivizace zemědělství. Komunisté nastolili

velmi rychle v zemi politiku, která budila v obyvatelstvu strach. Tento strach pak

vzbuzovala mezi lidmi především vlna politických procesů, během kterých často

padaly i nejvyšší možné tresty, tedy tresty smrti.

Tématem této diplomové práce jsou Politické procesy proti

římskokatolické církvi v Československu mezi lety 1948–1953 a jejich

propaganda v komunistických médiích. Toto téma jsem si zvolila především pro

svůj zájem o danou problematiku, ale také kvůli pocitu potřeby připomenutí

těchto událostí širší veřejnosti, jelikož povědomí o politických procesech 50. let

je, dle mého názoru, dodnes relativně malé na rozdíl od jiných dějinných událostí

předmětné doby. Přestože o zmíněném tématu vyšla řada publikací, laická

veřejnost o něm nemá často ani základní historické povědomí. Tato skutečnost je
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však politování hodná, jelikož se jedná o klíčovou etapu v dějinách

komunistického Československa. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zmíněné

téma zpracovat. Zaměřím se přitom na čtyři klíčové „procesy“ proti

římskokatolické církvi v letech budovatelského období socialismu, a to na případ

internace pražského arcibiskupa Josefa Berana, proces Machalka a spol., tzv.

číhošťský zázrak a babický případ. Předmětem práce je rovněž analýza ohlasu

zmíněných procesů v tehdejších médiích.

Samostatně jsou případy vědeckými kruhy již relativně hojně zpracovány,

což dokazuje množství mnou nashromážděné literatury k daným tématům. Cílem

mé práce tak není vytvořit novou monografii na téma politických procesů v

Československu, ale ráda bych představila propagandu v komunistických

médiích, která byla za socialismu hojně připravována a sledovala různé aspekty

daných případů, a ty následně zneužila pro svůj prospěch. Podobná monografie v

současné době v České republice chybí.

Práce je tematicky rozčleněna do celkem pěti kapitol. První se zabývá

historickými okolnostmi pronásledování římskokatolické církve v

Československu. Kapitola čtenáře seznamuje s osudem církve po druhé světové

válce a po nástupu komunistů k moci v roce 1948. Objasněny jsou zde pojmy

jako například církevní šestka, či Katolická akce a jejich vliv na vývoj církve v

naší zemi.

Druhá kapitola pak pojednává o případu arcibiskupa Josefa Berana. První

část se zaměřuje obecně na osud biskupů v komunistickém Československu, další

část hodnotí arcibiskupův případ podle nejnovějšího historiografického bádání a

poslední část analyzuje dostupnou komunistickou propagandu daného případu. K

vytvoření propagandistické části byly využity dvě publikace, a to kniha Aloise

Svobody, Věry Svobodové a Anny Tučkové s názvem Spiknutí proti republice a

kniha vydaná kolektivem autorů s názvem Proces proti vatikánským agentům v
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Československu – biskup Zela a společníci. Dále se propaganda tohoto případu

opírá o dobové novinové články.

Ve třetí kapitole se jedná o pronásledování řeholí za socialismu a

především o procesu Machalka a spol. První část pojednává obecně o řeholích po

roce 1948, objasněny jsou zde pojmy jako například Akce K, Akce Ř, Akce B,

ale mimo jiné také Akce P. Samotné jádro kapitoly pak spočívá v představení

procesu Machalka a spol. podle současného historického bádání a závěrečná část

se zabývá analýzou propagandy případu v komunistických médiích. Propaganda

tohoto případu se opírá o knižní vydání, tedy o publikaci Jindřicha Neulse a

Miroslava Dvořáka nazvanou Co se skrývalo za zdmi klášterů, dále pak o filmové

zpracování v seriálu režiséra Jiřího Sequense s názvem Třicet případů majora

Zemana a také o dobové novinové články.

Čtvrtá kapitola se zabývá bojem státní moci proti kněžím a jako dva

nejkřiklavější důkazy jsou zde zpracovány dva případy, a to tzv. číhošťský zázrak

a babický případ. První část kapitoly opět informuje obecně o boji komunistů

proti kněžím. Další část již hodnotí tzv. číhošťský případ, nejprve podle

současného historiografického bádání a posléze je analyzována komunistická

propaganda případu. Ta se opírá o dvě knižní publikace, první se nazývá

Číhošťský zázrak a jejím autorem je Vladimír Hodač, druhá od Jiřího Žáka je pak

nazvána Exkomunikace, zázraky, sabotáže. Filmové zpracování tohoto případu je

rovněž k dispozici a jedná se o film režiséra Přemysla Freimana nazvaný Běda

tomu, skrze něhož přichází pohoršení. Tento krátkometrážní snímek je rovněž

předmětem zkoumání této diplomové práce. Dále se i tento případ opírá o

dobový tisk. Poslední část kapitoly se věnuje tzv. babickému případu. Nejprve

dochází k rekonstrukci případu za pomocí současného historického bádání a v

druhé části je pak analyzována propaganda tohoto případu. O případu vyšla dvě

knižní vydání,a to kniha Jaroslava Opavského Babice 1951 a publikace Oty

Holuba Vlčí komando. Motiv případu pak byl využit nejen ve dvou epizodách
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Třiceti případů majora Zemana režiséra Jiřího Sequense, ale také v trezorovém

filmu režiséra Vojtěcha Jasného s názvem My všichni dobří rodáci. I tento případ

se dočkal velké medializace prostřednictvím dobového tisku.

Poslední, pátá, kapitola je pak komparací a hodnocením zjištěných

poznatků z předchozích kapitol. Tato část práce se zabývá analýzou a

srovnáváním klíčových prvků propagandy v jednotlivých zkoumaných případech.

Přestože propaganda byla u všech případů vedena velmi podobným způsobem,

lze i v ní nalézt několik rozporů a rozdílných prvků.

Práce je zpracována na základě jak primárních, tak sekundárních zdrojů.

Mezi primární zdroje, které jsou v práci využity, patří zejména výše zmíněný

dobový tisk a původní filmová tvorba. Běžně nedostupný film Běda tomu, skrze

něhož přichází pohoršení jsem shlédla v badatelském archívu České televize a

noviny, které byly digitálně nedostupné, jsem získala ve vědecké knihovně

plzeňského kraje. Sekundárními zdroji v této diplomové práci je zejména

literatura, sborníky a odborné časopisy, ze kterých je čerpáno v části, jež

rekonstruuje události případů bez propagandistického zabarvení. K této

rekonstrukci případů podle současných historiografických poznatků mi byly

nejvíce užitečné následující knihy. Obecné informace o boji státní moci proti

církvi jsou velmi kvalitně zpracovány v knize Stanislava Balíka a Jiřího Hanuše

nazvané Katolická církev v Československu 1945–1989. Tato kniha je přínosným

zdrojem informací jak o bojích proti biskupům, řeholím, tak kněžím. Cenné

informace pak můžeme čerpat rovněž od nejvýznačnějšího autora, zabývajícího

se komunismem v Československu, Karla Kaplana. Od něj jsem využila

například publikaci Stát a církev v Československu 1948–1953 nebo knihu

Nekrvavá revoluce. Nejpřínosnějším autorem ve zkoumané problematice je však

bezesporu bývalý politický vězeň a katolický aktivista, Václav Vaško. Ten sepsal

řadu knih i odborných studií a článků týkajících se perzekuce církve za

socialismu. V diplomové práci pak byly využity jeho několikadílné knihy Dům
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na skále či Neumlčená.

Pro zkoumání případu arcibiskupa Berana je nejpřínosnějším autorem

zaměstnankyně Ústavu pro studium totalitních režimů, Stanislava Vodičková,


[…]


říci, že nižší církevní hierarchie se dočkala tvrdšího zacházení a daleko

ničivějších trestů u soudních procesů.

Komunisté se chronologicky zaměřili nejprve na vyšší církevní hierarchii,

která mohla ve své nejrůznější činnosti, například formou vydávání pastýřských

listů, ovlivňovat nižší duchovní. Jakmile dokázali „zločinné“ jednání arcibiskupů

a biskupů, mohli tak uvést do rozpaků nejen laické věřící, ale i samotné kněží a

řeholníky. Cílem komunistů tak mohlo být způsobení postupného rozvratu uvnitř
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samotné římskokatolické církve. Když pak oslabili církev od vyšších pozic,

zaměřili se na boj proti nižší církevní hierarchii, kterou tvořili právě řeholníci a

kněží. Především venkovští kněží měli nejzásadnější význam v působení nejen na

obyčejné věřící, ale i na nevěřící obyvatele dané obce, se kterými často udržovali

přátelské styky a podporovali je v jejich nevoli vůči kolektivizaci. Tímto

postojem se bezesporu stali „nepřáteli lidově demokratického zřízení“.

Komunisté vůči kněžím postupovali ostře a způsobem, který vedl k zastrašení

ostatních kněží. Monstrprocesy, ve kterých byli odsouzeni římskokatoličtí kněží,

tak často zajistily loajalitu ostatních farářů.

Politické procesy proti představitelům římskokatolické církve byly

důležité pro upevnění moci komunistické strany. V budovatelském období

socialismu, tedy v letech 1948–1953, vedl stát boj proti všem opravdovým i

předpokládaným odpůrcům režimu. Jejich eliminace a následná negativní

propaganda případů zajistila komunistům poslušnost obyvatelstva. Důsledkem

ale bylo také podmanění si církve a jejich institucí v Československu. Kněží

pobírali například státní výplatu a stali se tak „služebníky státu“. V takovém

případě pak nebylo snadné se státní moci vzepřít.

Cílem diplomové práce bylo zejména shromáždění a představení

komunistické propagandy k vybraným případům budovatelského období

socialismu. Při heuristice jsem nenarazila na větší obtíže a vyhledané zdroje jsem

tak měla možnost zhodnotit, aniž by v mé práci chyběl nějaký klíčový zdroj

komunistické medializace zkoumaných případů. Přestože je tato propaganda

často velmi odlišná od informací, které se můžeme dovědět ze současného

historiografického bádání, a působí jednoznačně prvoplánovým a dramatickým

dojmem, měla bezesporu velký vliv na formování veřejného mínění. To dokazuje

dodnes zkreslený náhled obyvatelstva na problematiku římskokatolické církve.

Řada lidí vůči ní zastává negativní postoj, který zakládá na argumentech ne

nepodobných právě komunistické propagandě z padesátých let, ale také z období
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normalizace. Římskokatolická církev zaznamenala již v období socialismu odliv

svých věřících, kteří se často k církvi ani po roce 1989 nevrátili. Klíčová je v

současné době rovněž otázka odluky církve od státu, vůči níž valná část

obyvatelstva zaujala velmi negativní postoj a odmítá podpořit navrácení

zestátněných majetků církvím. Jako podporu svého tvrzení pak často využívají

argumenty o údajném okrádání věřících ze strany katolické církve v minulosti,

vykořisťování obyčejných lidí formou roboty na církevních pozemcích a v

neposlední řadě také placení přemrštěných desátků. Tyto argumenty zní velmi

podobně jako proticírkevní propaganda, kterou jsme si představili v této

diplomové práci. A z tohoto důvodu zastávám názor, že vymýcení těchto

komunistických mýtů ohledně církevní tematiky ještě nějakou dobu potrvá a je

velkou otázkou, zda lze tento fenomén vůbec zcela potlačit.
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Resumé

The presented diploma thesis deals with the political trials against the Roman

Catholic Church in Czechoslovakia between 1948–1953 and their propaganda in

communist media. The central topic of the thesis is divided into three main

chapters. The first part deals with the fight of state power against the bishops and

describes a case study of the incident of the internment of Josef Beran, who was

an Archbishop of Prague at that time. In this section, we learn about Beran's life

before and especially after 1948, when he became the target of the anti-church

communist propaganda. His opposition against the state-organized Catholic

Action was a principal, problematic issue for the then state establishment and the

reason for the Archbishop's internment was his “provocation” at the St. Vitus

Cathedral. The text inspects his stay in the internment and his life after the

subsequent release. The section, aimed at the propaganda, is based on the

analysis of two printed publications and the communist newspaper articles.

Another part focuses on the struggle against the monastic orders and the

main subject here is the political process “Machalka a spol.”; purposefully

constructed trial that included monks from various religious orders. The

Premonstratensians, Redemptorists, Franciscans and Jesuits played the most

prominent roles in the trial. This legal dispute was led against ten participants and

the most important accusations here consisted of alleged espionage, preparation

for armed resistance and, among other things, participation in the making of the

so-called “Číhošť miracle”. The propaganda here is based on the literary and

movie depiction and on several media and newspaper articles.

The last part concerns itself with the struggle of the regime against the

priesthood. The chapter is centered around the “Číhošť miracle” and “Babice

case”. The first part of the text discusses the case of Číhošť priest Josef Toufar
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and his martyred death during the communist interrogation. The second part

evaluates the Babice case as the anti-church process; this statement rests on an

argument that there were local priests among the executed farmers and three of

them were sentenced to death. Movie and literary adaptations of both events, as

well as several articles from the newspapers have been used here.

The first part in each chapter consists of an evaluation of given case by

today's historiographical sources and the second part deals with the propaganda

of the issues in communist media. All presented cases and their respective

propaganda are subsequently evaluated and compared with each other in the last

chapter. The diploma work hereby provides two fundamentally different

perspectives on the same events.
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Příloha č. IV: P. Václav Drbola, P. Jan Bula a a P. František Pařil
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