FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Zdeňka Kubánková

NÁZEV PRÁCE: Politické procesy proti římskokatolické církvi v Československu mezi lety 1948-1953 a jejich propaganda v komunistických médiích

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Pavel Suk

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2